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ORIGINE ET COMMENCEMENTS DE LA CHARTREUSE
DE LUGNY AU XII* SIECLE,

Sous les prieurs :

GuiLtaupus ou Glaupus, 1170, WILLELMUS, 1195.
JOANNES D’OLEON, 1177. J Besso, 1197.
Petrus I, 1181, Joannes 11, 1198.
Joannes I, 1184,

Avant Vexistence du monastere, dont nous allons nous occuper, le terrain
qui lui fut approprié appartenait & I’Abbaye de Longuat, fille de Citeaux
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et déja fondée vers 1102. Ce terrain qui portait le nom de Luviniacum ou
Luigniacum francisé depuis’ par celui de Lugny, avait été I'objet de nom-
breux débats entre les moines de Longuai et les Templiers de Voulaines.
L’évéque de Langres Godefroi fut choisi pour arbitre, et lui-méme nous
I’apprend par les termes d’une charte de 1164. Il n’était déja plus évéque
et s’était retiré 2 Clairvaux dans la cellule et prés du tombeau du célebre
abbé Bernard.

Voici les dispositions principales de cette charte qu’on peut lire pourtant in
extenso dans les notes. (1) : « Moi, Godefroi, autrefois évéque de Langres,
je fais connaitre pour le présent et pour 'avenir, que la querelle depuis
longtempsfsoulevée entre les fréres de Longuai et les chevaliers du Temple
pour le finage et les terres de Lugny et de Valversey, est enfin terminée par
mon entremise, du consentement amiable des deux partis et de la manitre
suivante : J'ai décidé, selon les faibles lumitres de mon esprit de charité
et mes dispositions pacifiques, qu'en ce qui concerne lesdits finages, les
fréres de Longuai auraient toute la partie qui s’étend de Valversey au gué de

(1) Ego Godefridus quondam Lingonensis Episcopus ad presentium et futurorum
potitiam volo significari quod inter fratres de Longo-Vado et Milites Templi que-
rela diutius ventilata pro finagiis et terris de Luviniaco de Vallevercellis tandem per
manum nostram utriusque partis assensu amicabili compositione hoc modo finem
accepit, Provisum est si quid est nobis caritatis et pacis intuitus, ut de supradictis
finagiis a vado usse fluvii quod vadum Luviniaci vocatur sicut tadit via antiqua et
trans metata est usque ad finagium de Faverolis a parte Vallis Vercellis habeans
fratres de Longo-Vado, reliquas autem partes et utraque ripa supradicti fluvif ha-
beant fratres de Templo. Si vero monachi de Longo-Vado infra partem militam templi
quoquo modo acquirere poterunt non sibi retinebunt, sed Militum templi erit acqui-
sitio. Similiter si milites de templi infra partem monachorum quoquo modo acqui-
sierint monachorum erit quidquid a militibus fuerit acquisitum. Ceterum terram

canonicoram sancti Stephani Divionensis que * intra predictum finagium sita est, nee
milites neutro scilicet absque assensu alterorum acquirere poterunt. Porro piscatio
aque utrorum que erit communis. Pasturas habebunt Milites Templi animalibus et

* On remarque au-dessus de I'e du mot aque et d’autres mots encore du manuscrit de cette charte
un signe absolument semblable & celui qui accompagne I'm téidé des Espagnols. Je 1'ai remplacé ici par
un simple trait. Ce signe annoncait, & I'époque ol 1a charte a été écrite, la transition de la diphtongue =
4 V'e simple, lequel commencait alors & prévaloir, et s'est perpétué jusqu’au xve sidcle.
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la riviere d’Ource ou gué de Lugny, dans le sens de la vieille voie qui se
dirige vers Faverolles, et que les fréres du Temple auraient tout le reste du
finage sur I'une et I’autre rive de I'Ource, etc. »

On avait pris pour rédiger cette charte une grande feuille de par-
chemin pliée en deux, puis on avait écrit en lettres majuscules le mot
CYROGRAPHVM sur le pli de chaque double; cela fait, deux scribes
placés en face I'un de 'autre avaient transcrit les conventions; on avait
partagé le parchemin au beau milieu des lettres majuscules, et enfin, chaque
partie_contractante avait pris son compromis dont I'authenticité pouvait
toujours s’établir en rapprochant les deux pieces.

Ce conflit était terminé depuis huit ans, lorsque I'évéque de Langres,
Gauthier, sixieme “fils du duc de Bourgogne Hugue II (1), acquit, par
échange, la portion des moines de Longuai et y fonda le monastére de

pecoribus suis libere in partem suam ex utraque ripa supradicte aqu_e usse. Monachi
vero a parte Vallis vercellis usque ad aquam non ultro tam in parte sua quam in parte
fratrum de templo, de reliquo in parochia de Leugleris monachi de Longo-Vado preter

pasturas et pasnagium nichil habebunt excepto quod prata ibidem usque ad pontem
de Leuglerio extra finagium Luviniaci ex utraque parte acquirere poterunt. Ab

eodem autem ponte usque ad finagium de Vollenis si quid monachis vel militibus in
eleemosinam datum fuerit recipere licebit. Si quid vero fuerit eis expositum venale,
monachi, priusquam emant, militibus offerent ut scilicet si voluerint data pretii me-
dietate habeant in gommune et Militibus erga monachos facient eodem modo. Lau-
daverunt supra susceptam compositionem ex parte Militum Templi frater Robertus de
Ruvra Miles. Frater Wido et frater Henricus Converti. Humbertus et Viardus Capel-
lani. — Ex parte monachorum de Longo-Vado Radulphus Abbas. Hugo prior. Gil-
bertus sub-prior. Hugo Cantor. Rogerius et Petrus Cellarii. Herbertus Sacrista et
reliquus monachorum conventus. Hujus rei testes sunt frater Wido et frater Gilbertus
monaci Clarevallis, Girardus et Hugo de Ruvra et Hyldierius (I'autre double de cette
convention porte Hydierius) et Rudulphus de Poolle et Hugo Malus-Vicinus (de Mal-
voisin) et Josbertus de Gurgeio, Milites. — Actum anno ab incarnatione domini
Millessimo centesimo sexagesimo quarto.